
2025年7月5日  

日本カトリック教育学会会員各位  

 

日本カトリック教育学会会長 阿部善彦  

第49回全国大会委員長 山田庄太郎  

大会事務局 佐藤紀子  

 

日本カトリック教育学会 第 49 回全国大会のご案内 

 

拝啓 梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素より本学会の活動に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、日本カトリック教育学会第 49 回全国大会は、同送いたしましたプログラムのとおり、

2025 年 8 月 29 日（金）から 8 月 31 日（日）の 3 日間にわたり、聖心女子大学（東京都渋谷

区）において開催されます。会員の皆様にご参加いただきたくご案内いたします。 

今回の大会は「カトリック教育における対話の技法―つながるカトリック教育―」というテ

ーマのもとに行われます。 

 第 47 回全国大会では「ことば」が、第 48 回全国大会では「ソーシャル・インクルージョン」

がキーワードとなりました。本大会はこの流れを汲みつつ、「対話」をキーワードとし、カト

リック教育のなかでこれまで紡がれてきたつながりの知恵を発見し、共有することをめざしま

す。 

 たったひとりでお喋りするのとは異なり、対話には、わたしのことばを否定もし、肯定もす

る自由な対話者がいます。自分と異なった誰か、自分と隔たった誰かに語りかけ／語りかけら

れる「対話」とは、隔たりとつながりという本来両立するはずのないふたつのことが交錯する

できごとだといえるでしょう。 

ユダヤ教をご専門とする基調講演者と、カトリック教会の各分野で活躍するシンポジスト、

そして司会者に導かれ、参加者の皆様とご一緒に、隔たりではなく世界を言祝ぐことばで、イ

ンクルーシブな社会へ向かう対話に開かれたカトリック教育の可能性について考えたいと思

います。 

多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

敬具 



記  

 

●  参加される場合は Google フォーム（QR コード・URL）からお申し込みをお願いします。 

8 月 4 日 (月）までに必着で、送信してください。  

 

 

URL：https://forms.gle/74HMMDeVtgs1XooE8  

 

≪参加費≫  

   正会員    1,000 円（どのプログラムに何日参加しても一律の料金です）  

   正会員（学生） 無料  

   非会員    1,000 円（どのプログラムに何日参加しても一律の料金です）  

   非会員（学生） 無料  

   ※非会員の方もラウンドテーブル・基調講演・自由研究発表 /プラクシス部門・シンポ

ジウム全てにご参加いただけます。  

   ※ラウンドテーブルのみ参加の方は無料です。  

   

≪情報交換会費≫  2,000 円（注 2）※学生（大学院生含む）1,000 円  

 

参加費等についても Google フォームの申し込みと併せて、下記の口座に 8 月 4 日（月）までに

お振込をお願いいたします。  

 

注記  

    

１ . 今回オンラインでの配信は基調講演・プラクシス部門・特別活動報告・シンポジウムのみ

とさせていただきます。  

２ . 情報交換会を学内のブルーパーラーで行います。ぜひ皆様のご参加をお待ちしております。 

３ . ご宿泊については、各自でご予約をお願いします。会場校へのアクセスについては、別紙

をご参照ください。  

４ . 会場校周辺にはコンビニ等の飲食店が多数ございます。昼食は各自ご準備いただきたくお

願い申し上げます。  

５ . 不測の事態により、開催形式の変更を行うことがあります。  

 

＊参加費専用振込先 

(こちらの口座は大会専用で、大会参加費のみを取り扱います。 

学会の年会費振込先となる学会の口座とは異なりますのでご注意ください。） 



 

 金融機関：ゆうちょ銀行  

 名   義：ニホンカトリックキョウイクガッカイ 

 （郵便局からの振込）           （他の金融機関からの振込） 

口座番号：11300−05463771 普通預金         店名：一三八（イチサンハチ）普通預金  

店番：138 番  

口座：0546377 

 

 

第 49 回全国大会に関するお問合わせ・ご連絡は、下記までお願いいたします。  

 ＊日本カトリック教育学会 第 49 回全国大会 事務局 

住  所：〒150-0012 東京都渋谷区広尾 4 丁目 3-1 

             聖心女子大学現代教養学部哲学科 佐藤研究室  

E-mail  ：katokyo-taikai49@u-sacred-heart.ac.jp  

 

 

 

 

                              以上  

 


